于备考合并财务报表的最早列报期初 2019 年 1 月 1 日，大连港已执行新收入准则，

59

而营口港自 2020 年 1 月 1 日执行新收入准则，因此在编制备考合并财务报表时假设本

次交易已于 2019 年 1 月 1 日完成，同时营口港于 2019 年 1 月 1 日已执行新收入准则。

营口港主要向其客户提供船舶泊/离泊安排、卸船/卸车服务、货物堆存/仓储、装车/装

船等服务。在原收入准则下，营口港于装、卸船等港口作业业务在相关劳务已完成且经

双方确认装卸作业量后确认收入。根据新收入准则，由于上述各单项作业环节符合“企

业需提供重大的服务以将该商品与合同中承诺的其他商品整合成合同约定的组合产出

转让给客户”，属于不可明确区分服务，因此营口港将其为客户提供的整体作业服务认

定为单项履约义务。在新收入准则下，企业在提供上述各作业环节的服务过程中，客户

在企业履约的同时即取得并消耗企业履约所带来的经济利益，因此营口港将港口作业业

务作为在一段时间内履行的履约义务，按履约进度确认收入。营口港执行新收入准则的

相关影响已调整备考合并财务报表 2019 年 1 月 1 日的未分配利润，未考虑执行新收入

准则调整未分配利润产生的对法定盈余公积分配的影响。

3、新租赁准则的影响

于备考合并财务报表的最早列报期初 2019 年 1 月 1 日，大连港已执行新租赁准则，

而营口港于备考合并财务报表所涵盖期间（即 2019 年 1 月 1 日至 2020 年 6 月 30 日），

尚未执行新租赁准则。因此在编制备考合并财务报表时假设本次交易已于 2019 年 1 月

1 日完成，同时营口港于 2019 年 1 月 1 日已执行新租赁准则。按照原租赁准则，在经

营租赁下，承租方的租金在租赁期内的各个期间按直线法计入相关资产成本或当期损

益。根据新租赁准则，承租方需在租赁开始日确认使用权资产和租赁负债，并按规定对

使用权资产计提折旧。营口港管理层假设对一年以内的短期租赁和全新资产时价值不超

过人民币 5 万元的低价值租赁选择不确认使用权资产和租赁负债。同时，根据新租赁准

则衔接规定，对于截至 2019 年 1 月 1 日尚未到期的经营租赁，营口港管理层假设自租

赁开始日即采用新租赁准则计算使用权资产与租赁负债的账面价值。有关执行新租赁准

则的相关影响已调整备考合并财务报表 2019 年 1 月 1 日的未分配利润，未考虑执行新

租赁准则调整未分配利润产生的对法定盈余公积分配的影响。

执行上述新收入准则和新租赁准则对备考合并财务报表各会计期间的调整过程和

金额如下表所示：

（1）对 2019 年 12 月 31 日备考合并资产负债表的影响

60

单位：万元

项目 调整前金额（注 1） 新收入准则影响 新租赁准则影响 备考财务报表金额

预收款项 18,740.93  -18,033.84 -   707.09

合同负债  3,429.78  18,033.84  -   21,463.62

使用权资产  312,692.79   -   236,687.34   549,380.13

递延所得税资产  29,968.51   -   1,455.84   31,424.35

一年内到期的非流

动负债
 77,031.43   -   9,684.76   86,716.19

租赁负债  313,244.25   -   232,825.93   546,070.18

未分配利润  530,837.07   -   -4,367.51   526,469.56

资产总额  5,368,216.92   -   238,143.18   5,606,360.10

负债总额  1,660,358.77   -   242,510.69   1,902,869.46

归属于母公司股东

权益
 3,384,646.76   -   -4,367.51   3,380,279.25

（2）对 2019 年度备考合并利润表的影响

单位：万元

项目 调整前金额（注 1） 新收入准则影响 新租赁准则影响 备考财务报表金额

营业收入  1,141,406.72   -965.77   -   1,140,440.95

营业成本  796,543.69   -   -6,387.17   790,156.52

管理费用  90,347.33   -   -1,416.69   88,930.64

财务费用  68,967.84   -   12,702.29   81,670.13

所得税费用  52,106.79   -241.44   -1,224.61   50,640.74

少数股东损益  20,876.68   24.37   -   20,901.05

归属于母公司股东

净利润
 158,361.84   -748.70   -3,673.82   153,939.32

（3）对 2020 年 6 月 30 日备考合并资产负债表的影响

单位：万元

项目 调整前金额（注 1）
新收入准则影响

（注 2）
新租赁准则影响 备考财务报表金额

使用权资产  306,808.77   -   174,404.42   481,213.19

递延所得税资产  30,150.06   -   2,010.98   32,161.04

一年内到期的非流

动负债
 268,945.07   -   8,656.79   277,601.86

61

项目 调整前金额（注 1）
新收入准则影响

（注 2）
新租赁准则影响 备考财务报表金额

租赁负债  311,138.72   -   173,791.58   484,930.30

未分配利润  570,503.61   -   -6,032.97   564,470.64

资产总额  5,289,797.14   -   176,415.40   5,466,212.54

负债总额  1,532,486.40   -   182,448.37   1,714,934.77

归属于母公司股东

权益
 3,426,074.09   -   -6,032.97   3,420,041.12

（4）对截至 2020 年 6 月 30 日止 6 个月期间备考合并利润表的影响

单位：万元

项目 调整前金额（注 1）
新收入准则影响

（注 2 ）
新租赁准则影响 备考财务报表金额

营业收入  559,533.81   -   -   559,533.81

营业成本  368,184.43   -   -3,193.56   364,990.87

管理费用  37,109.55   -   -708.35   36,401.20

财务费用  27,779.26   -   6,122.51   33,901.77

所得税费用  31,639.74   -   -555.14   31,084.60

少数股东损益  7,293.07   -   -   7,293.07

归属于母公司股东

净利润
 97,815.38   -   -1,665.46   96,149.92

注 1：调整前数据为将大连港和营口港相关期间财务报表数据进行备考调整合并，但不考虑假设营

口港与大连港同步执行新收入准则和新租赁准则的因素的结果

注 2：营口港自 2020 年 1 月 1 日起已执行新收入准则，因此于截至 2020 年 6 月 30 日止的 6 个月期

间，新收入准则对备考合并财务报表无影响

（三）大连港适用新租赁准则后确认使用权资产、租赁负债的具体过程，相关资产具体

使用情况、租赁合同主要条款（包括租赁期限、支付条款、租金等）租赁资产占其经营

资产的比重（例如租赁土地和房产面积占比）等，并分析适用新租赁准则对其财务报表

结构、经营成果的影响情况

1、大连港适用新租赁准则后确认使用权资产、租赁负债的具体过程

作为承租人，在合同开始日，大连港评估合同是否为租赁合同或者包含租赁。大连

港对短期租赁以及低价值资产租赁选择不确认使用权资产和租赁负债。短期租赁，是指

在租赁期开始日，租赁期不超过 12 个月且不包含购买选择权的租赁。低价值资产租赁，

62

是指单项租赁资产为全新资产时价值不超过人民币 5 万元的租赁。大连港将短期租赁和

低价值资产租赁的租赁付款额，在租赁期内各个期间按照直线法或其他系统合理的方法

计入当期损益或相关资产成本。对于包含租赁的合同，除了符合进行简化处理的短期租

赁和低价值资产租赁外，大连港将可在租赁期内使用租赁资产的权利确认为使用权资